
  

COMUNE DI COLOSIMI 
Viale Flaminio Micciulli - 87050 Colosimi (CS) - Tel.: 0984/963003 dir. 0984 1782151 - Fax  0984/1780448 – 

E-mail: tecnico@comune.colosimi.cs.it – PEC: tecnico.colosimi@asmepec.it 
 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N° Reg. Settore 89 del 14/06/2022   N° Reg. Generale 157 
                                                                                   

OGGETTO opere di urbanizzazione, ampliamento e ammodernamento del cimitero com.le, 

costruzione n. 18 loculi cimiteriali liquidazione VIII acconto alla ditta Pugliano Group. 

Cig: ZC62379016       Cup: F63J18000060004 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                    Con Decreto di nomina n°650 del 27/07/2021  
-CONSIDERATO che, il Comune di Colosimi attualmente è sprovvisto di loculi cimiteriali e che è stato 

urgente ed indifferibile procedere alla realizzazione di nuovi loculi; 
RITENUTO di aver individuato un’area idonea all’interno del cimitero com.le ove realizzare in via di urgenza 
n. 18 loculi com.li; 
VISTO il progetto esecutivo di variante per l’ampliamento e ammodernamento del cimitero com.le, nel 
quale è stata individuata l’area dove ubicare i nuovi 18 loculi da realizzare; 
VISTA la deliberazione della G. C.  n. 35 del 12/04/2018 di approvazione della variante progettuale ed 
approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di n. 18 loculi cimiteriali, per una spesa complessiva 
pari a € 17.608,91, nonché indirizzo all’ufficio per avviare le procedure per l’affidamento mediante l’istituto 
del cottimo fiduciario; 
PRESO ATTO è stato autorizzato dal Comune di Torano Castello, l’Ing. Cervarolo quale tecnico necessario 
per la Direzione lavori per la realizzazione di n. 18 loculi cimiteriali all’interno del Cimitero Com.le di 
Colosimi; 
CHE l’ufficio tecnico del comune di Colosimi è sprovvisto attualmente di una figura tecnica in grado di 
redigere sia il progetto di variante che il progetto esecutivo dei loculi da realizzare, è stata chiesta la 
disponibilità al comune di Bianchi con nota del 22/03/2018 prot. 998 dell’Ing. G. Taverna, Responsabile 
dell’U.T.C.  di Bianchi; 
CHE con nota del 22/03/2018 prot. 506 il Comune di Bianchi, autorizzava l’Ing. G. Taverna, alla redazione 
del progetto esecutivo per la realizzazione di n. 18 loculi cimiteriali all’interno del Cimitero com.le; 
CHE con determina dirigenziale n. 67 del 29/03/2018 si affidava al dott. Geologo Maletta Emilio l’incarico di 
relazione geologica e relative indagini geognostiche e si impegnava contestualmente sul cap. 1740 cod. 
12.09-2.02.01.09.015, imp. 19/2018 la somma di € 18.500,00;  
VISTA la deliberazione della Giunta com.le n. 35 del 12/04/2018 di approvazione della variante progettuale 
ed approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di n. 18 loculi cimiteriali, per una spesa complessiva 
pari a € 17.608,91, nonché indirizzo all’ufficio tecnico per avviare le procedure per un affidamento 
mediante l’istituto del cottimo fiduciario; 
VISTA la determina a contrarre n. 93 del 08/05/2018 di affidamento alla ditta Pugliano Group sas dei lavori 
“opere di urbanizzazione, ampliamento e ammodernamento del cimitero comunale – costruzione di 18 
loculi cimiteriali” per un importo di € 14.609,49, oltre oneri per la sicurezza pari a € 817,13 ed iva 10%; 
- VISTO, segnatamente l’art. 11 del citato contratto di cottimo fiduciario il quale prevede che il pagamento 
dell’importo suddetto avverrà in acconti e di volta in volta che i proprietari/concessionari avranno 
provveduto al pagamento del loculo e fino alla concorrenza di tutti i diciotto loculi così come confermato 
nella dichiarazione dell’impresa esecutrice del 23/04/2018; 
- CONSIDERATO che alla data odierna risultano essere stati effettuati N. 2 versamenti relativi al VIII° 
acconto: 

mailto:tecnico@comune.colosimi.cs.it
mailto:tecnico.colosimi@asmepec.it


 

Proprietario  N. Loculi Importo Versamento sul ccp 

Costanzo M. Luisa (Salma 
Costanzo Fernando) 

1 942,73 
  

c.c.p.  on line del 04/05/2022 

Sirianni Giuseppina (salma 
Garofalo Santo) 

1 942,73 
  

c.c.p.  on line del 11/05/2022 

 
Viste le fatture elettronica:  

- n.3_22  del  10/05/2022 registrata al prot. com.le n. 1217 in pari data, trasmessa  dall’impresa 
Pugliano Group sas dell’importo di € 942,73  

- n. 05_22 del 11/052022 registrata al prot. com.le n. 1228 in pari data, trasmessa dall’impresa 
Pugliano Group sas dell’importo di € 942,73 ; 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 
629, lett b) della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti bene e servizi ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 
devono versare direttamente all’erario l’IVA che è stata addebitata loro dai fornitori 
Visto il regolamento di contabilità comunale; 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 
- Di liquidare, come liquida, all’impresa Pugliano Group sas di Colosimi, per l’esecuzione dei lavori di 

“costruzione di n. 18 loculi cimiteriali”, l’importo, a titolo di  acconto, pari a € 1.714,06 relativo 
all’imponibile, giusta la fattura  n. 3_22 e n. 05_2022  sopra citata ed allegata alla presente ; 

- Di liquidare l’importo di € 171,40, relativo all’IVA 10% all’agenzia delle entrate secondo le modalità 
della norma citate in premessa; 

- Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario dell’Ente per l’emissione 
del mandato di pagamento, avendo cura di trasmetterne copia quietanzata a questo Ufficio Tecnico 

 
 

 

                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     f.to  Ing. Giacomo Taverna 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data      14/06/2022 
                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                         f.to     Ing. Giacomo Taverna 
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [X] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 
Data    14/06/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                  f.to    Angelo Palermo 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 
 

[] Impegno 
[x] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
 

71 14/06/2022 1.885,46 
 

1740 cod. 12.09-2.02.01.09.015 RR.2018 

Data 14/06/2022 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to  Angelo Palermo 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 16/06/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
             L’addetto alla pubblicazione 
Data    16/06/2022                    f.to  Carla Falcone 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale 
Lì,      16/06/2022                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Giacomo Taverna 

 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


